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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaobírá problematikou poskytování peer podpory

v rámci Systému psychosociální intervenční služby. Konkrétně je zde řešena

oblast poskytování skupinových metod psychosociální podpory zdravotníkům.

Teoretická část se primárně zaměřuje na objasnění základních pojmů z oblasti

psychosociální pomoci, rovněž na vysvětlení možných příčin stresu, reakce

při nastalých traumatizujících událostech a taky důvody, kdy by měl

profesionální zdravotník výše zmíněnou pomoc využít. Tuto službu zajišťuje

u poskytovatelů zdravotnické péče Systém psychosociální intervenční služby,

který je v rámci této teoretické části podrobně popsán, včetně definice

skupinových metod psychosociálního ošetření zdravotníků.

Právě praktická část řeší skupinové metody ošetření. Zaobírá se efektivitou,

významem a možnostmi případného zlepšení celorepublikového systému

poskytování tohoto druhu ošetření. K zodpovězení stanovených hypotéz v této

problematice nám pomohly výsledky dotazníkového šetření a společně se SWOT

analýzou přispěly ke splnění cílů této práce.
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Systém psychosociální intervenční služby, peer podpora, intervence, skupinové

metody psychosociální podpory, krize, demobilizace, defusing, debriefing.

ABSTRACT

This diploma thesis reviews a controversial topic of providing peer support

within the Psychosocial Intervention Service System. Specifically addresses

the area of providing group methods of psychosocial support to health

professionals.

The theoretical part focuses primarily on clarifying the basic concepts

of psychosocial assistance, as well as on explaining the possible causes of stress,

the reaction to traumatic events and the reasons why a health professional should

use the above-mentioned assistance. The assistance is provided for health care

institutions by the Psychosocial Intervention Service System, which is described

in detail in this theoretical part, including the definition of group methods

of psychosocial treatment of health professionals.

It is the practical part that deals with group treatment methods. It reviews

the effectiveness, importance and possibilities of potential improvement

of the nationwide system of providing this type of treatment. The results

of the questionnaire survey helped us to answer the established hypotheses

within these problematics, and together with the SWOT analysis they

contributed to the fulfillment of the goals of this diploma thesis.

Keywords

Psychosocial Intervention Service System, peer support, intervention, group

methods of psychosocial support, crisis, demobilization, defusing, debriefing.
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ÚVOD

V životě každého z nás se projeví tzv. bod zlomu, kdy už nejde přes

myšlenkové pochody své hlavy pokračovat dál. Může se jednat o věc, která je

v globálním měřítku naprosto nevýznamná, když ale jejím důsledkem nastane

skutečnost, že profesionální zdravotník není schopen dále pokračovat ve své

práci, tak se věc náhle stane daleko významnější a může ohrozit nejen zdraví, ale

i životy lidí, kteří jsou tomuto „selhání“ přítomni.

Selhání bylo dáno do uvozovek, neboť u normálního člověka nahlížíme

na takovou krizi v hlavě jakožto na standardní reakci na nestandardní situaci,

ovšem u zdravotníka jsme schopni stejnou situaci označit jako selhání. Proč jsme

schopni takto negativním pojmem odsoudit člověka, který je ale stále,

přes všechny další okolnosti, pouze a jen „člověkem“?

Tato práce se snaží začlenit pojem peer podpora neboli kolegiální pomoc

do zdravotnického systému v České republice. Snaží se vysvětlit, proč je

psychohygiena a možnost svěřit se s problémem u zdravotníků nejen otázkou

benefitu od zaměstnavatele, ale leckdy i jedinou možností, jak zvládnout

nadlimitně stresující situace a nepodlehnout syndromu vyhoření či jiným

rizikovým jevům.

Stejně tak se bude práce zabývat aktuálním stavem a kvalitou poskytované

skupinového pomoci zdravotníkům, kdy bude hlavním cílem nalézt nedostatky

a zefektivnit metody poskytování pomoci v rámci celorepublikového Systému

psychosociální intervenční služby tak, aby byla peer podpora brána jakožto

neochvějná součást každodenní činnosti profesionálních zdravotníků.

11

1 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

1.1 Cíle práce

Teoretická část má za cíl popsat problematiku psychické zátěže, otázky stresu,

syndromu vyhoření, principy etiky ve zdravotnictví, překážky v zaměstnání.

Rovněž bude popsán Systém psychosociální intervenční služby, jeho dělení,

procesy a význam.

Praktická část se bude zabývat zpracováním SWOT analýzy významu

a zapojení skupinových metod péče o zdravotníky do systému psychosociální

podpory v resortu zdravotnictví ČR. Klíčovou součástí bude dotazníkové šetření,

zahrnující minimální počet 70 respondentů, které bude zkoumat efektivitu

skupinových metod při poskytování psychosociální podpory zdravotníkům.

Zaměřeno bude na zaměstnance poskytovatelů zdravotních služeb, kteří

implementovali výše uvedený systém ve svém zdravotnickém zařízení a využili

jej při mimořádných událostech.

Hlavním cílem práce bude analyzovat a začlenit výsledky šetření do běžného

fungování peer podpory a přispět tak ke zvýšení efektivity poskytování

skupinových metod psychické pomoci zdravotníkům a minimalizaci případných

nedostatků v rámci celorepublikového Systému psychosociální intervenční

služby.
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1.2 Stanovení hypotéz

V této práci jsou stanoveny 3 hypotézy, které budou následně vyhodnoceny

na základě výsledných dat z dotazníkového šetření.

HYPOTÉZA 1

Předpokládáme, že více než 75 % respondentů se po prožité traumatizující události

zúčastní podpůrného skupinového setkání.

HYPOTÉZA 2

Předpokládáme, že více než 90 % události, které předchází účasti respondentů

na podpůrném skupinovém setkání, mají za následek smrt.

HYPOTÉZA 3

Předpokládáme, že více než 50 % respondentů bude chtít na formě podpůrného

skupinového setkání něco změnit.
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2 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

2.1 Základní terminologie

Problematika této práce není až tak náročná na odbornou terminologii.

I přesto se zde musíme seznámit se základními pojmy, zpravidla nejčastěji

používanými v rámci Integrovaného záchranné systému (dále jen „IZS“). Většina

specificky zaměřených názvů (peer podpora, SPIS atd.) jsou popsány v rámci

stejně pojmenovaných kapitol níže.

2.1.1 Mimořádná událost

Zákon [1], definuje mimořádnou událost (dále jen „MU“) jakožto: „Škodlivé

působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy a také havárie, které

ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných

a likvidačních prací.“

2.1.2 Krize

Na krizi se díváme z obecného hlediska ze dvou směrů. Krizí se může stát

konkrétní situace (rozvod, úmrtí, ztráta přítele atd.), stejně tak ale můžeme krizi

vnímat jako pocit (beznaděj, strach, stud atd.). V obou případech se jedná

o situaci neočekávanou a nechtěnou, která má ale člověk od člověka značně

subjektivní charakter. Jako příklad můžeme uvést typovou situaci, kdy lékaři

ženě oznámí, že vlivem úrazu při dopravní nehodě již nebude schopna nikdy

otěhotnět. K tomu si přidáme dvě úplně rozdílné ženy – jedna z nich je

v produktivním věku a již druhým rokem se s manželem snaží o dítě, druhá žena

je v postarším věku a doma jí již běhají čtyři děti. Už z logiky věci vyplývá, že

na každou z nich bude toto nové zjištění působit jinak. Zatímco mladší z žen

v tu chvíli nejspíše ztratí veškeré naděje a ocitne se v krizi, starší ženu to možná

vůbec neovlivní, neboť již další potomky ani neplánovala [2].
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Novějším synonymním pojmem ke krizi je označován „stres“, který ale

od pojmu krize nelze plně terminologicky rozlišit. Stresovou reakci v důsledku

psychické zátěže popisujeme v kapitole 2.2.4 – Stresové reakce [3].

2.1.3 Krizová intervence

Intervence může být poskytnuta na základě vlastní žádosti a fyzické

přítomnosti, tedy v případě, že se klient sám dostaví do krizového centra, které

je zřízeno pro pozůstalé a další osoby nacházející se v bezvýchodné životní

situaci. První centrum tohoto typu bylo založeno ve Vídni, již v roce 1948. U nás

se čekalo až do roku 1989, kdy první krizové centrum zahájilo svou činnost

v Brně v rámci Psychiatrické kliniky Lékařské fakulty Masarykovi univerzity [4].

Linky důvěry, tedy telefonická pomoc v krizi, jsou dnes již známou a hojně


[…]


nevyužívají peer podporu a s tím spojené skupinové metody v plné výši, když

tato možnost evidentně na pracovišti je, jak potvrzují naše výsledky, kdy

94 % lidí připustilo, že jim byl od podpůrného týmu nabídnut kontakt

i po ukončení setkání. To potvrzuje i Šmahová [43], u které 84 % respondentů

potvrdilo, že mají možnost vyhledat peera či psychologa na pracovišti a mají

dostupné informace o tom, jak ho kontaktovat. I u Daškové [44] se

52 % respondentů vyjádřilo, že mají kontakt na psychosociálního pracovníka na

pracovišti. Šeblová [45], která zkoumala, zda respondenti vůbec důvěřují svým

kolegům, což je vlastně principem peer podpory, zjistila, že pouze z 23 % se jedná

o jasné ano a důvěra je na místě, dalších 67 % se vyjádřilo, že důvěřují pouze

někomu. U Daškové [44] se v oblasti zjišťování důvěry jednalo

o 13,5 % respondentů pro peera a 11,8 % pro psychologa.

Z našich výsledků i vychází, že v největší míře se v rámci individuálních

odpovědí respondenti vyjadřovali ohledně změny k časové náročnosti setkání.

6 respondentů by uvítalo delší časový interval na setkání, případně možnost

přestávky. Překvapující bylo i zjištění, že někteří z respondentů by rádi

u skupinového setkání přivítali i kolegy od IZS se kterými se se situací potýkali.

Z hlediska této připomínky se spíše jedná o nějakou možnost zhodnocení zásahu
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a vyříkání si nedorozumění, aby v budoucnu nevznikaly rozbroje. Ovšem

nevylučuje se myšlenka nějaké společné debaty nad způsobem truchlení,

vypořádání se se situací. Sdělit si v rámci skupinového setkání, jak se s danou

situací ten a onen člověk vypořádá, co udělá prvního po skončení setkání. Může

to být nejen inspirující, ale na druhou stranu i poučné. Podpůrný tým má tímto

způsobem možnost nesprávnou formu vypořádání se argumentovat a případně

rozmluvit.
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6 ZÁVĚREČNÁ DOPORUČENÍ

6.1 Osvěta

Věřím, že tato problematika není jednoduchá a že se na ní i v rámci aktuálního

stavu úpěnlivě pracuje, neboť v základu na této věci v současné chvíli SPIS stojí.

Pod tlakem informovat zdravotníky, nezdravotníky, technické pracovníky

a další zaměstnance působící ve zdravotnictví, že mají možnost SPIS využít, že

podpora, ať už skupinová nebo individuální, je tady pro ně.

6.2 Sdělování úmrtí

Neměli bychom zapomínat na problematiku sdělování smrti. Věřím, že SPIS

je schopný uspořádat ne jedno školení na správnou formulaci takovýchto sdělení

a zároveň, formou skupinového setkání i vysvětlit zúčastněným, jak se s takovou

situací vypořádat. Nebylo by překvapujícím, kdyby se mezi zúčastněnými

objevili i pracovníci, kteří smrt sdělovali v minulosti a doposud se s tímto

traumatizujícím zážitkem nevyrovnali.

6.3 Aplikace První psychická pomoc

HZS ČR přišla s myšlenkou aplikace, která shrnuje odbornou přípravu

v oblasti poskytování PPP [5]. Aplikace je velice přehledně uspořádaná

a obsahuje všechny potřebné informace pro poskytování PPP. Věřím, že

podobná aplikace, která by se zaměřila na peer podporu, by nebyla špatnou

doplňkovou aktivitou při dlouhých večerech. Spousta věcí by byla obdobná, ale

přeci jen jsou zdravotníci jiná skupina lidí s odlišnou psychickou odolností

a aplikace by se musela specificky zaměřit přímo na ně. Nemyslím si, že by se

bez toho systém peer podpory neobešel, ale vzhledem k době, kdy prakticky

každý vlastní chytrý telefon by se mohlo jednat o přínosnou podpůrnou učební

pomůcku.
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7 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem si dala za cíl, že v rámci budoucího studia

zhodnotím i druhou větev Systému psychosociální intervenční služby, tedy peer

podporu poskytovanou zdravotnickému personálu napříč Českou republikou.

Tento cíl byl touto prací naplněn. Zhodnotili jsme jednu z aktuálně hojně

využívaných metod – skupinové metody psychosociální pomoci.

V dotazníkovém šetření, do kterého byli zapojeni desítky zdravotníků, jsme

zjistili aktuální potřeby těchto lidí v rámci kolegiální podpory.

Jako nejzajímavější poznatek, vycházející z odpovědí respondentů,

hodnotíme, že by někteří z účastníků skupinového setkání přivítali možnost

tohoto typu ošetření, do kterého by se ale zapojily všechny zasahující složky.

V praxi by to znamenalo účast nejen zdravotníků, ale i hasičů a policie. Otázka

je, zda o této možnosti do budoucna teoreticky nezapřemýšlet jakožto o jedné

z možností řízeného skupinového setkání, které by bylo vhodné zařadit

po některých společných zásazích IZS, aby byla u zasahujících vše srovnané

nejen v hladina duševní, ale i zásahové.

Z obecnějšího pohledu a na základě dlouhodobého studia tohoto systému

bych zopakovala názor ze své bakalářské práce, že by se měl Systém

psychosociální intervenční služby a jeho poskytování pomoci stát legislativně

stanovenou povinností nejen u všech ZZS v České republice, ale i u všech

zdravotnických zařízení, která mají zřízený urgentní příjem.

Pokud bych si měla určit další výzkumné cíle, rozhodně bych zůstala

u poskytování kolegiální podpory, vzhledem k tomu, o jak letitou a zajetou

problematiku se jedná, je mnoho věcí k dalšímu zjišťování a věřím, že postupem

času se tento systém vyšperkuje k dokonalosti.
