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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Plačková Jméno: Alexandra Osobní číslo: 465289
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Peer podpora v Systému psychosociální intervenční služby

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 94

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Měl by být Systém psychosociální intervenční služby jako resortní systém podpory dále zaváděn plošně a jednotně
v rámci zdravotnictví? Řekněte Váš názor a odůvodněte jej.

2. Jaké výhody a nevýhody spatřujete při využití skupinové formy podpory ošetření psychiky zdravotnických
pracovníků?

3. Jaká jsou dle Vašeho názoru nevýraznější rizika, pokud je psychická podpora o zdravotníky poskytována
nedostatečně nebo vůbec?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka přistoupila k tvorbě diplomové práce velmi zodpovědně a aktivně. Využila při tom svých zkušeností a
poznatků z dřívější činnosti v rámci práce bakalářské. Jednotlivé kroky, ale také celkové směrování DP pravidelně
konzultovala s vedoucím práce a opravdu sympatický byl vnímaný zájem studentky o zaměření DP tak, aby umožnila
praktické využití zjištěných dat. Diplomantka pracovala samostatně a snažila se v maximální míře reflektovat
dostupnou literaturu i další zdroje, vztahující se k tématu.
Téma Psychosociální posdpory v resortu zdravotnictví je v posledních letech, a to zdaleka nejen z důvodui pandemie
Covid-19, často diskutovanou oblastí, na niž se zaměřovala již řada studentských prací. V tomto případě však jde po
teoretickém vymezení problematiky především o cenný výzkum a hodnocení efektivity při využití skupinových
metod ošetření psychiky zdravotnických pracovníků poté, co prožili profesně nadlimitně zátěžovou situaci.
Přináší hodnotnou zpětnou vazbu na základě vyhodnocení desítek dotazníků, získaných od respondentů -
zdravotnických pracovníků, kterým byla taková podpora poskytnuta a mají s ní tudíž osobní zkušenost. Získané
poznatky budou nejen prezentovány pracovníkům poskytujícím peer support, ale pomohou dále zvýšit efektivitu
péče o pracovníky ve źdravotníctví.
Závěrečné shrnutí a následná doporučení ukazují, že diplomantka uchopila tvorbu DP na opravdu vysoké kvalitativní
úrovni a v tématu se velmi dobře orientuje.

Diplomovou práci DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ, a to s hodnocením A (výborně).
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